

rere med den klare påpegning af genrens kildekritiske problematik, ligesom det forekommer velanbragt, at Statens Humanistiske Forskningsråd har støttet projektet.

*Helge Paludan*

*Biografiske Tidsskriftsartikler. Register til Danske blandede Tidsskrifter (1855–1912) og Dansk Tidsskrifts-Index (1915–49). Ved Sven Houmøller. (Bibliotekscentralen, 1971). 145 s.*

Det er en god idé, bibliotekar Sven Houmøller har fået, at lave et samlet register til det personalhistoriske stof (sagnhistorie og mytologi inklusive) i Danske blandede Tidsskrifter (udg. af Københavns Kommunebiblioteker 1928–29) og Dansk Tidsskrifts-Index. Bedre bliver ideen af, at Sven Houmøller ikke bare har holdt sig til indexenes biografafdelinger, men har gennemgået alle titler. Derved er han også kommet ud over den vekslende praksis, der i tidens løb har været med hensyn til artiklernes placering i decimalklassesystemet. En forudsætning for at få stof fra andre grupper med har det naturligtvis været, at den biograferedes navn nævnes i titlen – selv om der derved i nogle tilfælde vil ske det, at titlen lover mere, end indholdet kan svare til. Fuldstændig kontrol med samtlige artikler har ikke været praktisk overkommelig, og hovedreglen har da været hellere at medtage for meget end for lidt. Registreringen omfatter også boganmeldelser samt musik- og teateranmeldelser – de to sidste dog kun, hvis de formodes at behandle selve værket, ikke opførelsen. Den kan til gengæld findes under den eller de optrædendes nav-

ne, for så vidt disse er angivet i titlen.

Nytten af registeret svækkes en smule af mangelen på identifikationer (årstal og »stillingsbetegnelser«), sidstnævnte forekommer kun til adskillelse ved sammenfaldende forbogstaver eller -navne. Men netop dette ville have forudsat en gennemgående kontrol, samtidig med at det ville have øget bogens omfang betydeligt.

*Finn H. Lauridsen*

*Helsingør stifts kirkebøger. Foreløbige arkivregistraturer. (Landsarkivet for Sjælland m. m., 1971). XX + 236 s.*

Med registraturen *Bornholmske kirkebøger* udsendte Landsarkivet for Sjælland i 1968 første bind i en række foreløbige arkivregistraturer over kirkebøger. En indledning redegjorde nærmere for kirkebogsmaterialet som helhed, dets tilblivelse, indsamling og registrering. Året efter fulgte en registratur over *Lolland-Falsterske kirkebøger*.

Nu foreligger endnu et bind, *Helsingør stifts kirkebøger*. I en indledning gives en kort beskrivelse af det ældre kirkebogsmateriale i det i 1960 oprettede stift, og derefter følger de enkelte sogne i alfabetisk orden inden for hvert af stiftets ni provstier og til sidst en række anerkendte trosamfund. For hvert enkelt sogn bringes en nyttig detaljeret administrationshistorisk oversigt efterfulgt af en overskuelig skematisk oversigt over det bevarede kirkebogsmateriale. Et par oversigtskort over stiftets sogne og et henvisningsregister omfattende alle bebyggelsesnavne, herunder gårde over 50 ha, gør registraturen til et meget hurtigt og praktisk hjælpe-